

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 2 zł., kwartalnie 5 zł., półrocznie 10 zł., rocznie 18 zł. Za odnośnienie do domu dolicza się 25 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 25 cent., kwartalnie 5 zł. 25 cent., półrocznie 10 zł. 25 cent., rocznie 18 zł. 25 cent. Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz politywy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następnym po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadłóżono“ po 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

O narzędziach i machinach rolniczych w Galicji.

(Dokończenie).

III.

Nie dosyć jest wskazywać nagłe potrzeby i wytykać złe, ale należy równocześnie obmyślać środki zaradcze.

Otóż, jeżeli głos nasz nie przebrzmie bez echa i zwołana zostanie ankietna w sprawie podniesienia fabryk narzędzi i maszyn rolniczych, podajemy środek, który nie jest wprawdzie nowy, ale gdzie indziej okazał się dobrym.

Starszej generacji wiadomo, że gdy w Królestwie Polskim przemysł fabryczny zaczął się rozwijać, chorował tak samo, jak u nas, na brak kapitałów i tak samo musiał sobie dopiero przygotowywać robotników odpowiednich. Jeżeli się zaś cofniemy chociaż o czterdzieści lat wstecz, to pamiętamy, że nawet tacy znakomici mężowie z ówczesnej epoki, jak Piotr Steinkeler, Andrzej Zamoycki i inni, zmuszeni byli przechodzić ciężką szkołę doświadczenia, doznawać zawodów, rozczarowania i ponosić wielkie straty materialne. A chociaż im samym nie było danem zbierać owoców pracy, to zasiew ich nie poszedł na marne, i dziś Królestwo Polskie przedstawia się pod względem przemysłowym wysoko poważnie, a to jedynie dla tego, że pionierzy tamtejsi i następna generacja nie uległa się poprzednich klęsk, nie opuściła rąk, lecz uzbroiwszy się w siłę woli, idzie naprzód i zwycięża.

Przyznajemy, że warunki zbytu przemysłowego są tam inne, korzystniejsze, ale to jeszcze nie usprawiedliwia, aby u nas nie robić i opuszczać ręce!

Rząd rosyjski nie robił, a przynajmniej nie przychodził z realną pomocą przedsiębiorstwom polskim; kopalnie i wielkie zakłady fabryczne trzymał we własnym zarządzie, a dyrektorami tychże byli jenerałowie rosyjscy, którzy kradli i trwonili miliony, jak się to działo np. w Białogoni pod Kielcami, gdzie 2.000 robotników pracowało w warsztatach mechanicznych przy przerobach żelaza, cynku i miedzi.

Była jednakowoż jedna instytucja, która pomimo argusowych oczu czynowników, umiała pielęgnować ducha polskiego i ratować kraj. Instytucją tą był Bank polski, który widząc jaką walkę toczą w kraju o byt, i z czem mają do walczania, opracował projekt, który w następstwach swych okazał się zbawienym. Projekt ten dotyczył głównie udzielania kredytu obywatelom-rolnikom na maszyny i narzędzia potrzebne w gospodarstwie rolnem, a brane z fabryk krajowych.

Manipulacja ta odbywała się w sposób następujący:

Oto pewne fabryki przedstawiające warunki swej produkcji, otrzymywały od Banku polskiego polecenie, aby dawały obywatelom i rolnikom ziemskim maszyny i narzędzia rolne na kredyt pod warunkami, jakie Bank przepisał. Czynność ta była nadzwyczajną.

Podstawą do oznaczenia wysokości kredytu była norma podatków rządowych tak nazwana „ofiara“; i tak: jeżeli obywatel-rolnik płacił „ofiary“ 500 rubli rocznie, miał prawo do uzyskania kredytu w poczwórnej ilości, czyli 2000 rubli srebrnem. Do tej wysokości kredytu wystarczało posiadać jedną wioskę o kilkunastu włókach obszaru.

Obywatel jechał do powiatu i tam od naczelnika otrzymywał na drukowanych formularzach poświadczanie o ilości płaconego podatku „ofiary“.

Z świadectwem takim przyjeżdżał do fabryki, składał piśmienne zamówienie i świadectwo z powiatu otrzymywane, jako zaliczkę na zamówione maszyny. Reszta czynności należała już do właściciela fabryki, który o tej umowie zawiadamywał Bank polski w Warszawie. Gdy maszyny i narzędzia zostały już wykonane i oddane do użytku, zamawiającemu, ten dawał znów fabryce pokwitowanie, że zamówienie odebrał w porządku. Skoro tylko Bank poświadczenie takie otrzymał, wypłacał fabryce całą należność i to zwykle w kilku dniach, bez jakichkolwiek trudności i kosztów.

Kredyt taki otwierał Bank polski rolnikom ze splatą na trzy do czterech lat w terminach kwartalnych lub półrocznych, a każda rata była splaconą w terminach wraz z podatkiem „ofiary“ w kasie rządowej powiatowej. Jeżeli ktoś nie wypłacił raty, ściągano ją drogą egzekucji, tak samo jak podatek.

Można sobie wyobrazić, z jaką to korzyścią pracowały fabryki, nie potrzebując się narażać na niepewne kredyty, a tem samem nieporozumienia z odbiorcami, procesy i t. d. Rozkład zaś wypłat na raty był dla rolników prawdziwym dobrodziejstwem. Kredyt taki był ciągle, niestający, bo o ile ktoś upłacił, o tyle mógł znowu czerpać z fabryk potrzebne maszyny i narzędzia. Czy dziś istnieje jeszcze ten przywilej dla rolników, nie mamy wiadomości.

Jeżeli się nad tem, cośmy wyżej nakreśliли, zastanowimy, to następuje się mimowoli pytanie: czy do takiej działalności nie jest powołany nasz Bank krajowy, który kredyt taki nie tylko dla właścicieli większych posiadłości ziemskich, ale i dla małych gospodarstw mógłby bez wielkich trudności otworzyć. W gminach mógłby być także wzięty za stałą normę pewien podatek, a przy ściąganiu tegoż wchodziłby w rachunek i kredyt na narzędzia rolne.

Zdaniem naszym, byłoby to najsłabszym bodźcem dla naszych fabryk krajowych, któreby przy takim pośrednictwie Banku krajowego znalazły znowu podstawę i odwagę do szukania siły rozwoju w kraju, oraz powstrzymałyby wyrzucanie corocznie olbrzymich sum za granicę. A tyle rąk znalazłoby zatrudnienie, że robotnicy nasi nie potrzebowałiby szukać pracy aż po morzami!

Sprawy sejmowe.

(List Kurjera Polskiego).

Lwów 14 listopada.

Koło sejmowe zebrało się dziś o godz. 12 w południe i obradowało aż do godz. 4. Na porządku dziennym było sprawozdanie komisji sanitarnej z projektem ustawy o organizacji służby zdrowia w gminach naszego kraju. Dyskusja była bardzo ożywiona, ścierały się różne zdania. W głosowaniu oświadczyło się 41 posłów przeciw 7, iż nie należy odraczać tak ważnej sprawy, lecz wypada przedstawić projekt pełnej Izbie.

Na niedzielę zapowiedziane jest posiedzenie Koła posłów włościańskich, celem zastanowienia się nad projektem do ustawy o organizacji służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich. Nadto będzie na porządku dziennym wniosek p. St. Stadnickiego o uregulowaniu wymiaru podatku dochodowego z propinacji, sprawozdanie Wydziału krajowego z projektem ustawy dotyczącej zastosowania ulg legalizacyjnych w sprawach hipotecznych drobiażkowych.

Ze sprawozdania komisji sanitarnej wyjmujemy następujące szczegóły:

Przyjmując, iż po przeprowadzeniu zupełnej organizacji sanitarnej w całym kraju, zatem po latach kilkunastu, będzie według obliczenia podanego w uzasadnieniu zeszłorocznego projektu rządowego 345 okręgów, wniosła płace lekarzy okręgowych (345x500) 172.500 zł. ryczałtu na podróżę zaś, licząc po 12 za każde 10 km. kwadr. obszaru 87.692 zł., razem 260.192 zł. Z tego powiaty dodatkami 1% pokrywają, biorąc za podstawę dziesięć procent podatku po wyłączeniu 30 miast obowiązanym do utrzymania własnych lekarzy, kwotą 81.722 zł., resztę zaś poniesie fundusz krajowy 178.470 zł.

W szeregu lat najbliższych po wejściu w życie projektowanej ustawy, gdyby utworzono n. p. 50 okręgów, wniosłoby płace lekarzy 25.000 zł., ryczałtu licząc przeciętnie po 300 zł., kwotę 15.000 zł., razem 40.000 zł., która to kwota w części przypadnie na powiaty, a w części na kraj.

Koszta, jakie spadną na kraj wskutek projektowanej organizacji, będą — zdaniem komisji — częściowo zrównoważone przez oszczędności w wydatkach na szczepienie ospy, którą to czynność § 14 projektu porucza lekarzom okręgowym. Wskutek tego komisja sformułowała polecenie do Wydziału krajowego, ażeby zmienił postanowienia o wynagrodzeniu za szczepienie ospy.

W końcu podnosi komisja, iż przedkładając sprawę organizacji sanitarnej, nie mogła pominąć tej okoliczności, iż od należytego wykształcenia odpowiedniej ilości sił lekarskich w kraju, zależne będzie powodzenie rzeczonyj organizacji i dlatego uważała za swój obowiązek poruszyć przy tej sposobności sprawę

uzupełnienia Uniwersytetu lwowskiego wydziałem lekarskim, która już niejednokrotnie, bez skutku, była przedmiotem rezolucji Sejmu i Izby deputowanych Rady państwa.

Komisja wnosi tedy ustawę o organizacji służby zdrowia, oraz dwie rezolucje: jedną zrywającą c. k. rząd, aby przyspieszył uzupełnienie Uniwersytetu lwowskiego wydziałem lekarskim, drugą, polecającą Wydziałowi krajowemu, aby po wejściu w życie ustawy o urządzeniu służby zdrowia w gminach i na obszarach dworskich, zmienił stosownie do § 14 tej ustawy postanowienia o wynagrodzeniu za szczepienie ospy, lub żeby lekarze okręgowi pobierali raczone wynagrodzenie w miarę ilości szczepionych.

Na porządku dziennym 16 posiedzenia, 2 sesji, VI. periody Sejmu galicyjskiego, umieszczono następujące sprawy:

1. Sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków funduszy indemnizacyjnych za rok 1889. Sprawozdawca poseł Chrzanowski.

Komisja składa Sejmowi szczegółowe sprawozdanie o zamknięciu rachunków z dochodów i wydatków w 1889 roku wszystkich trzech funduszy indemnizacyjnych, którymi dotychczas c. k. rząd zarządza, oraz z stanu tych funduszy z końcem roku 1889. Zważywszy jednak, że w przedłożonym przez Rząd zamknięciu rachunków za rok 1889 są zamieszane w stanie biernym funduszy indemnizacyjnych wschodnio-galicyskiego i zachodnio-galicyskiego wielkie sumy powstałe z nieuzasadnionych pretensyj, które rości sobie skarb państwa do tych funduszy, pretensje których Wys. Sejm nigdy nie uznał i nie uznaje; zważywszy powtórnie, że chociaż ugoda — mocą której uregulowany został stosunek skarbu państwa do funduszy indemnizacyjnych wschodnio-galicyskiego i zachodnio-galicyskiego i mocą której odstąpił skarb państwa od wyżej wspomnianych pretensyj nieuznanych nigdy przez kraj nasz, — została przyjęta przez Reprezentację państwa i przez Sejm, a Rząd i Wydział krajowy otrzymali prawomocne upoważnienie do podpisania tej ugody, jednak ta ostatnia formalność jeszcze spełniona nie została; zważywszy po trzecie, że Sejm nie zatwierdził stanowczo zamknięć rachunków funduszy indemnizacyjnych także z powodu, iż te zamknięcia rachunkowe przedstawił Rząd Sejmowi dopiero od 1871 r., zaś poprzednich zamknięć rachunków indemnizacyjnych nie przedłożył Wys. Izbie i Sejm ich nie roztrząsał, przeto zamknięć rachunkowych później i teraz przedłożonych nie można należyście zbadać i stanowczo zatwierdzić.

Z tych powodów komisja budżetowa wniosła:

„Sejm wstrzymuje się od stanowczego zatwierdzenia przedłożonego mu zamknięcia rachunków indemnizacyjnych Galicji wschodniej, Galicji zachodniej i W. Księstwa Krakowskiego za rok 1889, a przyjmując tylko je do wiadomości z zastrzeżeniem uchwalonemi na poprzednich sesjach sejmowych“.

2. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie reorganizacji szkoły żeńskiej w Jasle.

Wydział wnosi, aby dotychczasową pospolitą szkołę ludową z początkiem przyszłego roku szkolnego zamienić na czteroklasową szkołę wydziałową, połączoną z czteroklasową szkołą pospolitą, tudzież z kursami uzupełniającymi, miało być z kursem praktycznym robót kobiecych i kursem teoretycznym dla dorosłej młodzieży płci żeńskiej.

3. Sprawozdanie komisji górniczej o przedłożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie spraw górniczych z następującymi wnioskami:

I. Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie spraw górniczych przyjmuje się do wiadomości.

II. Wstawia się w budżet na r. 1891: a) na subwencje praktycznej szkole wiercenia we Wietrznie i niższej szkole górniczej w Boryslawiu (zamiast 1800 zł.), 3200 zł.; b) na wydawnictwo atlasu geologicznego kraju wraz z tekstem (zamiast 1500 zł.) 2500 zł.; c) na badania kraju celem zestawienia użytecznych kopalin i popularnego opisu ich występowania 1500 zł.; d) na chemiczno-technologiczne studia przeróbki nafty i wosku ziemnego i na wydanie podręcznika technologicznego produktów (zamiast 300 zł.) 800 zł.; e) na stację doświadczalną produktów naftowych, 900 zł.; f) na stypendja dla górników i uczniów akademij górniczych i niższych szkół wiertniczych 3000 zł.

III. Sejm ponawia wezwanie do Rządu, aby podejmując eksploatację soli potasowych w kopalni kałuskiej, zapewnił ich dostawę rolnikom po cenach umiarkowanych, w stanie zmielonym i postarał się zbudowaniem toru kolejowego ze stacji Kałusz do kopalni i unormowaniem taryf kolejowych o tani przewóz soli w całym kraju.

IV. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu aby:

1) zestawienia statystyczne o produkcji i handlu naftą zbierał i publikował częściej, niż w calorocznych oświadczeniach, uzupełniając je o ile to być może wiadomościami o produkcji i handlu za granicą, oraz:

2) u Rządu poczynił starania, aby galicyjskiemu przemysłowi naftowemu przyznano w równej mierze z przemysłem innych krajów a zwłaszcza Węgier, korzyści niskich cen transportu kolejowego i zapewniono ułatwienia, jakich zarządy kolejowe przedsiębiorcom udzielać mogą.

Listy z Anglii.

Przez

Edmunda S. Naganowskiego.

VII.

Londyn, 10 listopada.

Za kilka dni rozpocznie się „piąta sesja 12-go parlamentu Jej król. Mości“, jak głosi oficjalna proklamacja. W normalnym porządku rzeczy, sesje trwają od lutego do sierpnia — poczem następuje „odroczenie“ posiedzeń do listopada, a gdy ten miesiąc nadejdzie i nie ma spraw najwyższej wagi, wymagających natychmiastowego załatwienia, królewskie orędzie zamyka sesję i zapowiada zjazd parlamentu w lutym. Ale ostatnie lata sprawdzały rząd do konieczności odbywania sesji jesiennych; nawał zaległych prac, spowodowany taktyką obstrukcyjną przeciwnego stronnictwa, wymaga od „szlachetnych członków“ wyrzeczenia się sportu i zagranicznych wycieczek, spędzania nocy w mozolnych rozprawach, a dni... w mglistych ciemnościach Londynu. Nie dziw, że sesja jesienna są utrapieniem posłów — chociaż radują się z nich stołeczni przemysłowcy i dyrektorzy teatrów. Te zebrania Izby stworzyły drugi sezon, „demisaison“, w londyńskim towarzystwie.

Leż sesje jesiennie były dotychczas dalszym ciągiem i zakończeniem poprzedniej. Dopiero tego roku, lord Salisbury, nie dowierając usposobieniu mas wyborczych, które w 14-stu wypadkach głosowały za przeciwnikami rządowej polityki, postanowił rozpocząć tego miesiąca sesję nową, by nowym orędziem od trom mógł zapowiedzieć prawodawstwo czynniejsze, harmonizujące więcej z temperamentem wyborców, a tem samem zwiększyć swemu gabinetowi dłuższy period bezpieczeństwa. Fortel ten oburzył irlandzko-gladstońską opozycję i rzucił na rząd podejrzenie o technostwo.

Czytelnik raczy wybaczyć mi te dwa ustępy, któremi chciałem tylko poprzedzić dalszą treść mego listu. Podsunął mi ją... Kubuś z Mrotrwórki, siedzący przy oknie z przeciwnika; sądzi chłopak, że „Listy z Anglii“ powinny od czasu do czasu zawierać sylwetki wybitnych członków Izby gmin — „wielce szlachetnych“, zasiadających na „ławach skarbu“ i „szlachetnych“, siedzących z prawej i lewej strony marszałka. Według okoliczności, przyjdzie mi często zdjąć fotografie z dziedzińca prawodawców przesiadujących w Izbie lordów.

Rozdzielając parlamentarną grupę brytańsko-irlandzką na dwa stronnictwa: unijonistów i separatystów, czyli przeciwników Gladstone'a i jego zwolenników — spotrzegamy natychmiast wybitnych mężów stanu, którzy w swym obozie albo rei wodzą, lub mu nadają jego główny charakter. Wyliczę tu siedmiu po każdej stronie, odznaczających się od swych antagonistów szczególnymi cechami. Są to:

Gladstone i Salisbury.

Sir W. Harcourt i lord Hartington.

John Morley i A. Balfour.

Sir G. Trevelyan i G. Guschen.

H. Labouchere i lord R. Churchill.

K. S. Parnell i J. Chamberlain.

Hr. Rosebery i książę Westminsteru.

Z wyjątkiem pp. Boulangera i Bismarcka, nie ma zapewne między żyjącymi człowiekiem, o którymby tyle już

napisano, ile o „wielkim starcu“. Wilhelm Ewart Gladstone znalazł setki bjostratów nawet w najmniej ucylizowanych społeczeństwach Europy. Powtórzę jednak oklepane zdanie: wielec mężowie dają się poznać należycie w 50 lat po śmierci, i powiem śmiało i otwarcie, że dotychczas nie zdarzyło się mi wyczytać w prasie polskiej ani jednego artykułu o p. Gladstone, w którymby nie było tyle fałszywego pojęcia o charakterze męża, ile grubej nieznanomości tutejszych parlamentarnych stosunków. Zupełnie tak samo, jak myli się pewien dziennik warszawski, twierdząc poważnie, iż zamek Hawarden jest „miejską rezydencją“ pana G., który tam ścina dęby „codziennie“, tak samo myli się inny dziennik warszawski, gdy utrzymuje, że naczelnik opozycji „rozbił w puch“ całe stronnictwo whigotorysowskie, w ciągu ostatniej „kampanji“ w Midlothian. Hawarden leży w Cheshire, na pograniczu Walji; p. Gladstone przestał ścinać dęby od roku, a ścinał po dwa dęby w roku (inaczej, z kądką się brato 300 dębów rocznie na zabawkę?) a jego ostatnie mowy w Szkocji, z wyjątkiem jednej, zawiodły najgorliwszych jego stronników. Nie moja rzecz a toli... boire la mer, prostować wieści i pojęcia.

Prawdziwa i zasłużona, a niemal bezprzykładna w dziejach znakomitość p. Gladstone'a, ma swe źródło w dwóch przymiotach: w kolosalnej jego erudycji i w nie mniejszej ambicji. Obydwie podpira potężny organizm fizyczny, a podsyca z jednej strony zdumiewająca ciekawość wszędziobiskiego umysłu... z drugiej strony, brak absolutny człowieka, któryby go mógł w Anglii zastąpić na stanowisku, jakie zajmuje. Lecz właśnie ta nieograniczona ambicja tak postawionego męża, wytworzyła w panu Gladstone (i w miarę wieku wytwarza codziennie) nader ujemne, nawet wręcz szkodliwe — zaślepienie. Dowiodę tego niebawem.

Syn zamożnego handlarza zbożem, Gladstone urodził się w Liverpoolu, 29 grudnia 1809; kształcił się w Eton i w Oxfordzie, z którego wyniósł religijne tendencje High-Churchu — anglikanizmu, stojącego przed progami Rzymu, gdzie też wzmocnił nabrane w ojeawkim domu przekonania i zapartytowania konserwatywnie, ultra-torysowskie w rzeczach politycznych. Bo... Gladstone był zacietym torysem — kiedy Disraeli, lord Beaconsfield, był zapalonym... radykałem! Później obaj mężowie zmienili sztabery: autor „Viviana Grey'a“ zwiędział Wschód, wrócił torysem i napisał słynną powieść „Coningsby“, w której zapowiedział polityczną potęgę nowej Anglii; zaś autor konserwatywnej broszury: „Kościół i Państwo“, zwiędził Włochy (1850), zawarł gorącą przyjaźń z Cavour'em i Garibaldim i wrócił tem, czego do onych czasów nie było tutaj: nie whigiem, lecz „liberałem“. Piastował on poprzednio różne mniejsze urzędy finansowe w gabinetach Roberta Peel'a i Russell'a. W r. 1852, objął po raz pierwszy kanclerstwo skarbu w gabinecie lorda Aberdeen i zasłynął wkrótce rzadkim talentem bystrości finansowej. Podówczas jeden był tylko mąż stanu większych na tem polu zdolności — sir Stafford Northcote, kreowany później hrabią Ildesleigh, przeciwnik do końca p. Gladstone'a. Pierwszym ministrem został „wielki starzec“ w r. 1869 po raz pierwszy i był nim aż do r. 1874, kiedy musiał ustąpić parlamentarne większości Disraeliego. Po raz wtóry objął ster rządu w r. 1880, raz trzeci (i dotychczas ostatni) w r. 1886.

Wiadomo powszechnie, że będąc premierem, p. Gladstone był fatalnym dla Anglii sterownikiem Jej dyplomacji zagranicznej. Przypomnę tylko upokorzenie, jakie go spotkało w r. 1890 ze strony Austrii, kiedy zmuszony był przez hr. Karolyi do odwołania słynnego zresu... i wyraźnego przeproszenia obrażonego mocarstwa i tronu. Przypomnę niefortunne negocjacje z Rosją, które doprowadziły Alianowa do Pendzdehu i bez mała — do bram Heratu! Bombardowanie Aleksandrii i opłakana wyprawa spóźniona do bram Kartumu — po za którymi legi Gordon... to także rezultaty smutne i fatalne polityki wybitnie gladstońskiej; lekceważącej gabinetu zagranicznego, obce — foreign! Bo w tem lekceważeniu tkwi główny powód klęsk dyplomatycznych Gladstone'a. Nikt też lepiej od niego nie rozumie, jak mało obchodzi naród angielski to, co się dzieje po za jego ojezyzną i kolonjami! Nikt trafniej nie spostrzeża, że popularność ministra angielskiego zależy całko-

* W Oświęcimiu przyaresztowała przed kilku dniami policja przybyłą z Prus młodą Niemkę, podającą się jako Olga Hermann z Prus. Oświadczyła ona, że jest artystką malarką, i że udaje się do Krakowa z zamiarem udzielania lekcji w swoim za wodzie. Bliższe dochodzenie przekonało że panna owa nie jest wcale panną opatrzoną w pedzel i paletę, ale panem opatrzonym w rewolwer i naboje. Trzeci to już przypadek w ciągu kilku miesięcy przytrzymywania w Oświęcimiu mężczyzny przebranego za kobietę. Obecna sprawa oddano sądowi, zarządzając zarazem śledztwo.

* Srebrne wesele obchodził dnia 14 bm w Partyniu Józef hr. Męciniński, zastępujący poseł. Wielu przyjaciół Sz. posła, składało mu osobiste życzenia.

* Pożar wybuchł dnia 12 b m. w Firlejówce, folwarku p. Schnell, posła na Sejm. Cała krescencja (w spichlerzu tysiąc korcy zboża), wszystkie budynki gospodarstwa stały się pastwą płomieni. Ratunkiem energicznie kierował p. Gniewosz z Kątów i ks. gr. kat. przybyły ze strażą ochotniczą z Buska. Pierwsi przy ogniu byli miejscowi oficjaliści. Właściciel poseł Schnell, nie był w domu podczas wypadku. Sprawa wca pożaru nie wysłędzona.

KURJER KOLEJOWY.

* O kolei Karola Ludwika pisze wie deńska Presse co następuje: Inspekcji linii kolei Karola Ludwika przez urzędnika jeneralnej inspekcji kolejowej radcę Schulza nadaly głównie niemieckie dzienniki to znaczenie, że ten akt ze strony rządu jest krokiem przygotowawczym do upaństwowienia kolei. Przystąpienie do nie ma rzeczywistej podstawy. Podróż inspekcyjna powyższego urzędnika, jak się dowiadujemy, miała raczej to wyłączenie na celu, ażeby drogą osobistych i bezpośrednich spostrzeżeń doświadczyć dokładnych informacji o stanie kolei Karola Ludwika. Radca Schulz badał w tym celu nasypy toru, a teraz całą linię kolei Karola Ludwika objędzia funkcje najrzuś z oddziału maszyn jeneralnej inspekcji, ażeby zaznajomić się ze stanem lokomotyw i wagonów. Jeneralna inspekcja postanowiła nadto poddać rewizji także i inne koleje prywatne. Zresztą rząd netylko jako władza nadzorcza, ale także ze względu na swoje prawa do wykupu kolei ma netylko w tem interes, ale nawet obowiazek kontrolowania, czy koleje prywatne utrzymują w należytym porządku nasypy i tor i czy baczą na staranne utrzymanie parku kolejowego.

KONKURSY.

* Niniejszem rozpisuje się konkurs na dwa stypendja o rocznych 110 złr. z fundacji imienia Jana Matejki: „Unja lubelska“ dla młodzieńców obrzdku rzym.-kat. i gr. kat., poświęcających się sztukom pigkym. Pierwszeństwo mają uczniowie Szkoły Sztuk Pięknych w Krakowie. Kompetencji winni wnieść swe podania, zaopatrzone w odnośne dokumenty i świadectwa, do reprezentacji zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie, najpóźniej do dnia 15 grudnia b. r. Stypendjum przysznaje się tylko na rok jeden, a raty półroczne wyplacone zostają w dniach 15 stycznia i 15 lipca 1891 r.

MIANOWANIA.

* Rada szkolna krajowa zamianowała statego nauczyciela, Karola Habdana, w Żyrardwie, statego nauczyciela trzy-klasowej szkoły etatowej w Chodorowie; tymczasową nauczycielką młodszą, Marię Eustachiewiczową, w Chodorowie, statego nauczycielką młodszą trzy-klasowej szkoły etatowej w Chodorowie.

KURJER WARSZAWSKI.

* Srodek wynaleziony przez dr. Kocha na suchoty, budzi żywe zajęcie netylko między lekarzami. Oto Rada miejska warszawska dobroczynności postanowiła wysłać do uczonego bakterjologa berlińskiego jednego z lekarzy szpitalnych, celem zbadaania jego odkrycia i przestudowania metody kuracyjnej. W sprawie tej oczekiwana jest decyzja władzy.

Rozmaitości.

Polowanie z gońcami w Anglii. Sezon polowań w Anglii rozpoczyna się zazwyczaj w pierwszych dniach listopada. Obecnie wszystkie dzienniki przepelnione są obwieszczeniami o punktach zbornych myśliwów. Times co sobota poświęca tym do niesieniu całą kolumnę.

W całej Wielkiej Brytanji, wraz ze Szkocją i Irlandją, jest 350 sfor. to jest 8.000 par psów. Anglja liczy 12 sfor do polowań na kozły, 154 do gonienia lisów, 102 sfory do zajęcy. W Szkocji polują na te ostatnie tylko z bronią. W Irlandji autonomiczne stronnictwo wzbraniało przez pewien czas polowań; obecnie jednak na spiliła reakcja, zrozumiano, iż dzięki temu sportowi, więcej pieniędzy krążył będzie w kraju. Zielony Erin ma teraz 4 sfory do polowania na kozły, 26 na lisy i sąjace. Nadto w Wielkiej Brytanji są male sfory, zwane beagles, a utrzymywane przez myśliwych, którzy wychodzą z niemi piesso. Sfory takie należą po większej części do studentów z Oksfordu, z Cambridge i Eton. Najpiękniejszą sforę do polowania na kozły posiada Korona; godność wielkiego łowczego (master of the buckhounds) jest politycznym jakby urzędem. Dostojnik taki mianowany bywa przez ministerjum i wraz z niem upada. Lord Rothschild utrzymuje także piękną sforę do polowania na kozły w okolicach Aylesbury. Największa sfora na lisy jest własnością księcia de Beaufort.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziej dnia 16 listopada obchodzi Kościół katolicki uroczystość śś. Stanisława Kostki i Edmunda, biskupa. — Sw. Stanisław Kostka był synem Jana Kostki, kasztelana Zakroczymskiego. Zostając w cieżkiej chorobie, gdy nie mógł mieć kapłana, cudownie z rąk Aniołów przyjął Najświętszy Sakrament. Po wyzdrowieniu, w Wiedniu, gdzie pobierał nauki, udał się do Rzymu i wstąpił do nowicjatu OO. Jezuitów, i wkrótce, w 18 roku życia przenosił się do wieczności, r. 1568. — Sw. Edmund był synem Reinalda Rich, bogatego kupca w Anglii. Po wstąpieniu do stanu duchownego, był profesorem filozofii w uniwersytecie Oksfordzkim. Wypnieszony na arcybiskupstwo Kantuaryjskie walczył w obronie karności kościelnej. Umarł na wygnaniu w mieście Soissy, r. 1242.

Kalendarz. Dzisiaj: śś. Stanisława Kostki i Edmunda, biskupa; jutro św. Grzegorza, biskupa i bł. Salomei, pałny.

Kalendarz historyczny. 16 listopada 1846 roku: Kraków jako księstwo wcielony do Austrii.

Od komitetu przedwyborczego otrzymujemy następujące pismo: „Komitet przedwyborczy, kierujący wyborem posła do Rady państwa z miasta Krakowa, na odbytem w dniu 14 b. m. posiedzeniu, ukonstytuował się, wybierając przewodniczącym profesora dra Henryka Jordana, a jego zastępcą dra Karola Pieniżką.

Przewodniczący zaprosił na sekretarzy pp.: dra Franciszka Bylickiego i dra Władysława Wilkosa — poczem powzięto następujące uchwały:

I. Wezwać wyborców, aby swoje lub innych osób kandydatury na posła do Rady państwa z miasta Krakowa u przewodniczącego komitetu, prof. dra Henryka Jordana, do wtorku dnia 18 b. m. do godziny 12 w południe ustnie lub na piśmie przedstawili.

II. Odbyć następne swe posiedzenie we wtorek 18 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali obrad Rady miejskiej, na którym to posiedzeniu członkowie komitetu kandydatów na posła jeszcze przedstawić mogą.

III. Zwołać ogólne zgromadzenie Wyborców miasta Krakowa na dzień 20 b. m. o godzinie 6 wieczorem do sali Rady miejskiej.

IV. Zawiadamić dzienniki miejscowe równobramiowym komunikatem o przebiegu każdego posiedzenia komitetu.

Kraków, dnia 14 listopada 1890. Przewodniczący komitetu: Dr. Henryk Jordan. Sekretarz: Dr. Franciszek Bylicki.

Przedwyborczy komitet powiatowy krakowski uchwałił jednomyślnie na onegdajszym posiedzeniu, na wniosek p. Skirlińskiego postawić kandydaturę Antoniego hr. Wodzickiego na posła do Rady państwa z kurji większej własności powiatów: krakowskiego i chrzanowskiego, w miejsce wiceprezydenta dra Bobrzyńskiego.

Z Towarzystwa oświaty ludowej. Wydział krakowski Towarzystwa oświaty ludowej, pragnąc uczcić pamięć ogłoszenia w dniu 3 maja 1791 roku konstytucji przez Sejm Rzeczypospolitej polskiej uchwalonej i rozszerzyć pomiędzy ludem znajomość tek doniosłego okresu dziejów narodu, uchwalił na posiedzeniu w dniu 8 go listopada b. r. ogłosić konkurs na napisanie pracy historycznej o konstytucji 3 go maja 1791 r. Warunki tego konkursu są następujące:

1. W pracy należałoby podnieść: organizację i stan Państwa polskiego w porównaniu z krajami sąsiednimi oraz wewnętrzne polityczne i społeczne urządzenia Polskiej w połowie wieku XVIII. Na te tle tych stosunków przedstawione być mają dążenia naprawy przez reformę Czarotrychskich, przez uchwycenie podniesienia kraju po pierwszym rozbiore, szczególnie w dziedzinie oświaty i przemysłu i ostatnia epoka reform w czasie Sejmu czterolatniego, aż do konstytucji 3-go maja. Praca powinna dążyć do rozbudzenia poszanowania dla wielkiej myśli utrzymania niepodległości i ratowania ojczyzny za pomocą reformy władzy, skarbu, wojska i naprawy stosunków społecznych. Ponieważ zaś ma być pisana dla ludu, przeto należy szczególnie zaznaczyć znaczenie reformy stanu mieszczańskiego i włościańskiego wobec ówczesnych stosunków w Polsce i w najbliższych sąsiednich państwach. Autor winien zarazem wyjaśnić, dlaczego konstytucja 3 go maja kwestji włościańskiej stanowczo załatwić nie mogła.

2. Rzecz ma być napisana w sposób jasny, barwny, zajmujący i dla ludu wiejskiego zrozumiały; autor powinien zwracać uwagę na czystość języka i unikać wyrazów obcych, prowincjonalizmów i wyrażeń wściznych gwarze ludowej.

3. Praca ma obejmować od 6 do 10 arkuszy druku.

4. Autor, którego pracę komisja konkursowa Wydziałowi Towarzystwa Oświaty ludowej do druku poleci, otrzyma nagrodę w kwocie 250 złr. Praca w ten sposób nagrodzona przechodzi na własność krakowskiego Towarzystwa Oświaty ludowej.

5. Rękopisy cytelnie pisane należy nadsyłać do dnia 1 marca 1891 roku włączenie pod adresem: Wydział Towarzystwa Oświaty ludowej w Krakowie. Na każdym rękopisie ma być położone godło takie samo, jak na załączonej zapieczętowanej kopercie, zawierającej nazwisko i adres autora.

6. Skład komisji sędziów będzie ogłoszony w najbliższym czasie.

Z Wydziału Tow. Oświaty Ludowej. Kraków d. 15 listopada 1890.

Dr. Wilh. Dardlez X. Dr. Józef Pelczar sekretarz. przewodniczący.

† Zmarli Maksymilian Nitsch, obywatel m Krakowa i architekt, zmarł wczoraj w Krakowie. — Józefa Spis, trzytastoletnia córka inspektora sakół zmarła 15 bm. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o godzinie 3 po południu.

Za duszę ś. p. ka. Piotra Ściegiennego, eks pijara, długoletniego wygnanieca w Syberji, odbędzie się jutro o godz. 10 rano nabożeństwo żałobne w kościele księży Pijarów.

Druga ofiara katastrofy na Stradomiu, praktykant aptekarski, Jakób Kamiński, zmarł wczoraj wieczorem w szpitalu.

Zebrańia. Dzisiaj o godz. 3 po południu odbędzie się w sali obrad Rady miejskiej walne zgromadzenie członków Towarzystwa przyjaciół muzyki krakowskiej „Harmonja“. O godz. 10 rano obradować będzie w „Collegium novum“, w sali posiedzeń senatu komitet gospodarczy V zjazdu lekarzy i przyrodników.

Owacja. Dr. Mars, świeżo mianowany profesorem nadzwyczajnym ginekologii na Wszechnicy Jagiellońskiej, był w dniu wczorajszym przedmiotem serdecznej owacji ze strony słuchaczy medycyny. Imieniem ostatek ciepło przemówił dr. fil. Kociuba, a chór akademicki, otoczywszy dokola profesora, zaśpiewał mu z sapalem: „Niech żyje nam!“ Prof. Mars podziękował młodzieży za zgotowaną mu owację.

W „Czytelnicy młodzieży katolickiej“ od był się w dniu wczorajszym wieczorek, ku uczczeniu listopadowego powstania. Wieczorek wypadł doskonale, chlubnie świadcząc o zdolnościach organizacyjnych ruchliwego wydziału Stowarzyszenia. Odczyt o powstaniu listopadowym wypowiedział ak. Kula. Na część artystyczną nader uroczajoną złożyły się: piękna gra skrzypcowa pp. Pa i St., śpiewy chóralne i solowe. Z niemiejszym powodzeniem wygłoszono z zadania: pp. Koz. i Wyż., którzy oddeklamowali: „Tyrtenusa“ Anczyca i wiersz Gawalewicza: „Żyje“. Sala zapełniła się doborową publicznością, wśród której zauważyliśmy panie: ks. Czetwertyską, Jakubowską, hr. Morstinową, Jasińską, Dwernicką, Stawarską i wiele innych.

Koło nauczycieli szkół wyższych odbyło w dniu wczorajszym posiedzenie w gmachu „Collegii novi“, na którym dyr. J. Stawarski odczytał rzecz: O dziele Cyrona „Somnium Scipionis“, a prof. K. Kunz: „O fachowych inspekcjach w szkołach średnich galicyjskich“.

Z Uniwersytetu. Pp. Michał Rozłucki, redem z Telacza i Franciszek Antoni Schumann, redem z Krakowa, otrzymali wczoraj na tutejszej Wszechnicy stopnie doktorów wszech nauk lekarskich.

Sprawa na dobie. Jeden z asystentów prof. Kocha, którego odkrycie w dziedzinie leczenia suchot stanowi obecnie pierwszorzędną wypadek naukowy — nadesłał na ręce jednego z tutejszych młodych lekarzy dokładny opis systemu leczniczego Kocha, przeznaczając swą pracę dla Przeglądu lekarskiego.

Bawi w naszym mieście głośny tenor batorski p. Ignacy Warmut, krakowianin, który pozyskany został na stałe przez dyrekcję teatru lwowskiego. P. Warmut jest obecnie ciężko chory i ma pudać się w tych dniach operacji u prof. Obalińskiego.

Z teatru. (Ad. D.) Tak zwana „komedia“ Aleksandra Bissona zajęła wczorajszą wieczór publiczności krakowskiej. Jeżeli chodziło o to, aby udmaić się z „oryginalnych“ pomysłów autora, zwłaszcza w dramacie — osiągnięto skutek: teatr wybuchł śmiechem. Przynajmniej się jednak, że wesołość, jakkolwiek dość duża, nie miała za towarzyszą — zadowolenia; człowiek nieraz się śmieje, choć potem śmiech swego żałuje... Bo istotnie nie ma znnowu wielkiej podstawy do radości z tego, że panu Duperron nie podoba się portret nieboszczyka Toupinela, b. męża jego żony, wiszący w sypialni; że pani Duperron pamięta o zgwałceniu, pierwszym małżonku; że kompozytor Valory, nie dba sanadno o przeszłość swojej żony, Anieli, którą niegdys znał netylko kapitan Mathieu; że państwo Duperron podejrzewają się wzajemnie o niewierność najnieśluszniej w świecie itd. itd..

Zawikłanie farsy dość zresztą umiejętnie przeprowadzone w akcie drugim, w rozwiązaniu nie przedstawiają nic nieprzewidzianego: wszystko zgóry odgadnąć było można i niepotrzebnie czekało się trzeciej odsłony. Ale i ten najlepszy stosunkowo, drugi akt „Nieboszczyka“, granicyz w treści i w formie z niedużość. W dowcipie — pływkość, w wyrazach pojedynczych — nierazka cecha ordynarności; całość pełna niewyszukanych dwuznaczności. Rzecz p. Aleksandra Bissona w rezultacie nie sprawia wyższej przyjemności artystycznej; po wyjściu z teatru pozostaje w umyśle wielkie zero. Jeden jest powód takiego rezultatu — oto, że w sztuce francuskiej brak zupełnie prawdy, a taka charakterystyczna cecha musi dać w ostatecznej sumie minus.

Farsę grano bardzo dobrze. P. Ruskowski, jako Duperron, miał ciężką sprawę z wycuczeniem się długiej roli, artysta nie schodził prawie ze sceny, mówi bezustannie i gędko. W ciągu całego przedstawienia ani razu się nie pomylił, ani zwolnił tempa, lecz z fantazją pędził naprzód aż do końca. P. Sulikowska trochę za długie ca-

sami robiła w dialogu pauzy, to przeciągało niepotrzebnie akcję; w każdym razie artystyka grała z dużym zasobem werwy. P. Solaki w roli kompozytora Valory'ego był śmieszny i przyczynił się do podniesienia postaci. Pani Siennioka, jako żona kompozytora, Aniela, dobrze podznaczała dawne pochodzenie pani Valory; śliczny czarny kostjum, obmyślny gustownie, na dawał Anieli sprytnie zasznaczony wyraz obecnej jej prostoty obyczajów. P. Lubica odegrał rolę kapitana Mathien z powodzeniem; dobrze jest w francuskim mundurze p. Lubicowski. Pp. Kozłmin, Feliksiewicz i Wójcicki wykonali resztę ról. Ale... panna Kopytyska wdzieczna była pokojówce. Reżyserja starannie wywiązała się z zadania, co w ostatnich czasach stało się już prawem obowiazującym.

Koncert panny Schläger, mający się odbyć jutro, stanowczo został odwołany na czas nieograniczony.

Złote wesele. Augustyn i Agnieszka Czastkiewiczowie, stróżowie Biblioteki Jagiellońskiej obchodzili wczoraj złote wesele. Na nabożeństwo w kościele św. Anny byli obecni między innymi pp.: Estreicherowie i Kulezyński. Do jubilatów przemawiał ks. kan. Bukowski.

Nieznanzi złoczyńcy skradli wczorajszej nocy na dworcu kolejowym w Bonarce, kasę kolejową, w której znajdowało się 800 złr. Za sprawcami sąsądzono energicznie dochodzenie.

Sposzony złodziej. Na Półwsiu Zwierzynieckim, skradł się nocy dzisiejszej do trafiki p. J. Meisnera złodziej, wyprawa jego jednak nie została uwieńczona żadnym rezultatem Rosbił wprawdzie zamek u drzwi trafiki i wtargnął do środka, ale sposzony przez właściciela trafiki, lubodnego szczeniakiem psów, ratował się musiał ucieczką.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 16 listopada.

Hotel Saski: Hr. Włodzimierz Skórzewski z Czerniejowa, Gabriela Jędrzejowicz z Jasionki, Wiktor Pokorny, pułkownik ze Lwowa, Florian Gostkowski z Opatkowa, Władysław Głębocki z Zbyszyc, Bazyle Tachatski z Petersburga, Wiktor Mandelblat z Ołomuńca, Zofja Delnel z Bendzina, Kazimierz Iebowski z Woli Przemyskiej, Józef Lexa z Pragi, Stanisław Tomicki z Owczar. Hotel pod Różą: J. Pogorzelska, żona urzędniczka z Miechowa, K. Konieczny z Grabowa, J. Zakrzewski, obywatel z Galicji, K. Morzyński z Królestwa Pol., J. Mars, obywatelka z Król. Pol., J. Kraszucki, obywatel z Król. Pols., Z. Mieszkowski, obyw. z Król. Pol., Ed. Macho, monter z Wiednia, A. Parski, obyw. z Król. Pol., T. Wanderlich, urzędnik z Pocka, Piątkowska obyw. z Galicji.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO.

W niedzielę 16 b. m.: Po raz ósmy: Klub kawalerów, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“

Sejm krajowy.

Lwów 15 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu przyjęła Izba bez dyskusji wnioski komisji budżetowej w sprawie zamknięcia funduszu indemnizacyjnych (patrz: „Sprawy sejmowe“). Sprawozdanie w przedmiocie reorganizacji szkoły żeńskiej w Jaśle, przekazano komisji szkolnej. Sprawozdanie komisji co do spraw górniczych, wywołało żywą dyskusję. Poseł Szczepanowski ostro krytykował postępowanie rządu przy eksploatacji kaimitu w Kaluszu, ganił system taryf kolejowych i utrzymywał, że c. k. rząd przeszkadza rozwojowi przemysłu naftowego. Poprawki do rozsolucji o eksploataowaniu kaimitu, omylili pp.: Koziebrodzki i Struszkiewicz. Szczepanowskiego popiera Kramarczyk.

Na wniosek p. Romanowicza, uchwalono, aby Wydział kraj. zbadał, czy poszukiwania za węgiem w okolicach Oświęcimia są wskazane. Przyjęto wnioski komisji gospodarstwa kraj., co do popierania kultury krajowej na polu budowlanych wodnych, oraz przyjęto do wiadomości sprawozdanie o czynnościach departamentu Wydziału krajowego w zakresie spraw gminnych, oraz o zamknięciu rachunków funduszu propinacyjnego za r. 1888.

Następne posiedzenie w poniedziałek.

Wiedeń 16 listopada. Najwyższa Rada sanitarna rozpoczęła szczegółowo studia nad metodą leczniczą Kocha. Rada uznała wielkie znaczenie tej metody, ale postanowiła na razie zająć stanowisko wycoekujące. Hrabie Tassleru złożono obszernie sprawozdanie.

Praga 16 listopada. Nowy burmistrz Scholz uroczyste został zainstalowany. Niemcy nie brali udziału w żadnych ceremonjach.

Praga 16 listop. Komisja ugodowa przyjęła ułożone przez referenta Lobkowitza sprawozdanie o podziale Rady kultury krajowej. Plenar i Schmeykal zarzucali, że w motywach nie ma wzmianki o wiedeńskich konferencjach ugodowych. Re-

ferent przyrzekł życzeniom tym zaćność uczynić. Rieger wyraził życzenie, żeby w razie, jeżeli w najbliższych dniach zostanie trochę czasu na posiedzenia komisji, wzięto pod obrady ustawę o używaniu języków u władz autonomicznych: takim sposobem możnaby załatwić teraz sprawę, przynoszącą korzyść Czechom. Gregr oświadczył się przeciwko wnioskowi Riegera. Jego stronnictwo zajmie wobec tej ustawy stanowisko opozycyjne.

Grac 16 listopada. Sejm przyjął wniosek komisji kolejowej, według którego należy przydzielić Wydziałowi krajowemu krajową Radę kolejową dla przeprowadzenia ustawy o lokalnych drogach żelaznych.

Fiume 16 listopada. Książę Leuchtenbergski wraz z małżonką przybył tutaj onegdaj wieczorem z Raguzy. Książę odwiedzi w Abazii swego kuzyna księcia Mikołaja Leuchtenbergskiego.

Innsbruck 16 listopada. Nowo powołany komitet dąży do utworzenia włosko-tyrolskiego Towarzystwa szkolnego w miejsce rozwiązanego stowarzyszenia „Pro patria“. Krążą pogłoski, że Sejm tyrolski po świętach zwołany będzie na sesję dodatkową.

Budapeszt 16 listopada. Hrabia Julusz Andrassy (junior) ma zostać powołany na sekretarza stanu w ministerjum spraw wewnętrznych.

Berlin 16 listopada. „Hamburger Nachrichten“ uważają pruską mowę tronową za wybitną manifestację pokojową. Wobec doniesienia francuskich dzienników, jakoby Tripkisp pragnął być w spółce z Serbią i Czarnogorą rozpocząć wojnę przeciwko Turcji, oświadczyają „Hamb. Nachr.“, że położenie na wschodzie jest zupełnie spokojne, a pogłoski powyższe są jedynie wytworem imaginacji. „Reichsanzeiger“ ogłasza ważniejsze ustępy z rosyjskich głosów dziennikarskich, wyrażających sympatię dla pruskiej mowy tronowej.

Berlin 16 listopada. Pewien lekarz wynajął jeden z większych hoteli, ażeby urządzić zakład leczniczy na 150 łózek, w którym przeprowadzona ma być Kocha metoda leczenia suchot.

Paryz 16 listopada. Minister marynarki przedłożył Radzie ministerjalnej układ pokojowy zawarty przez admirała Caverville'a z królem Dahomeju. Układ ten przedłożony będzie wkrótce parlamentowi do zatwierdzenia.

Charleroi 16 listopada. Laguerre i Deroulde po złożeniu kaucji zostali wypuszczeni na wolność.

Berno 16 listopada. Rada związkowa przyjęła ugodę w sprawie utworzenia międzynarodowego związku dla publikacji taryf celnych i przyjęła do wiadomości, że Turcja przystąpi do ugody w sprawie wymiany przekazów pocztowych.

Belgrad 16 listopada. W klubie radykalnych, który się wczoraj ukonstytuował, omawiano stan sprawy Milana i Natalji.

Sofja 16 listopada. Gabinet został uzupełniony przez zamianowanie byłego ministra Grekowa ministrem spraw zagranicznych i jeneralnym sekretarzem w ministerjum finansów Belezewa, ministrem finansów.

Dublin 16 listopada. W 54 miejscowościach hrabstwa Fermanagh i 33 miejscowościach hrabstwa Monaghan wzbroniono jak najsurowiej należeć do ligi narodowej.

Nowy Jork 16 listopada. Depesza z Tegueigalpa donosi, że wojska prezydenta Bograna po gwałtownej walce napowrót zajęły Tegueigalpe. Insurgenci zajmują jeszcze jedne koszary. Ostrzeliwanie jej trwa ciągle. Powstanie już jest w zasadzie stłumione.

Konstantynopol 16 listopada. Rada sanitarna zarządziła rozszerzenie kwarantanny na przedmioty nadchodzące z Meryny, Beyrutu, Jaffy i miejscowości pomiędzy nimi leżących.

Wiedeń 16 listopada. Uposażenie gieldy ustalone. Z powodu święta krajowego ruch słaby. Akcje kredytowe 303.—. Akcje Ländlerbanku 228.25. Złota węg. renta 102.20. Renta matowa 88.55.

Do dzisiejszego numeru załączamy dla naszych Prenumeratorów, szósty arkusz powieści Piotra Jaxy Bykowskiego:

MAJEPARTA.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Lekcyj na fortepianie
dziela się w domu i za domem pod
wzrostem warunkami. Blizsza wia-
domosc u wlasciciela domu przy uli-
cy Dlugiej l. 17. od godziny 12 do 2.

Jcznia
jednego przyjmie na stol
i stancje starszy profesor,
za miernem wynagrodzeniem. Na za-
lanie konwersacji niemieckiej, lekcje
gry na fortepianie i jezyka francu-
skiego. Przygotowuje do szkoly rol-
dziej w Czernichowie. Wiadomosc w
rukarni Wl. L. Anczyca i Sp. ul. Ka-
nonicza Nr. 9.

Lekcje
przyjmie student kl. VIII.
za skromne wynagrodze-
nie lub za wikt. Wiadomosc w Adm.
Kurjera. 125(5-5)

Posady i prace.

Ogrodnik, kawaler, 27 lat, cze-
ska mowa wladajacy, z dobrymi swia-
decztwami i najlepszymi poleceniami,
obecnie w obowiazku, zyczy sobie do-
tychczasowe miejsce zmienic, w razie
gdyby mu wiekszy zakres dzialania
w jego zawodzie poruczony zostal i
purasza pisemne zyczenia Chleboda-
wcow do Redakcji Dzien. Polsk. Lwow
pop znakiem: P. M. G. 48 zasylac.

Oficjalista
potrzebny, zaraz do
prowadzenia rachun-
kow przy kopalni nafty. Wymagana
znajomosc jezyka polskiego i niemie-
ckiego w mowie i pisnie, oraz choc
poczatkowe wiadomosci techniczne.
Pierwszenstwo dla takiego, ktory byl
w przedsiebiorstwie naftowym. Placa
podlug ugody. Zgloszenia do zarzadu
dobr w Spasie, obok Starego miasta.

Potrzebujecie ucznia,
miej-
scowci
maja pierwszenstwo. Kazimierz Za-
jaczkowski, Sklad artykulow dewo-
cyjnych, Plac Marjacki, 8.

Leśniczy
z wyzszym egzaminem
państwowym poszukuje
posady. Adres: Marek Sokolowski.
Lwow Poste restante.

Ogrodnik,
zonaty, bezdzietny, 38
lat, liczacy posiadajacy
państwowym poszukuje
zakladow z lat 20ciu, poszukuje za
raz posady. Adres: W. S. 108 poste
restante Stare Brody, dworzec kole-
jowy.

Pokoje umeblowane
dwa
razem
i jeden pojedynczo do wynajecia. Dl.
Karmelicka 43 i pietro. 112(10 10)

Doniesienia rozmaite.

Z jasnych dni
opowiadania
Czeslawa Pie-
niakza. W ksiegarniach po 50 ent.

Para koni
miodych, powoz pol-
kryty i mlocarnia
reczna na powodu wyjazdu sa do sprze-
dania na Pradniku bialym Nr. 17.
130(2-6)

Zolędzie
tegoroczne zbioru ma
na sprzedaz Zarzad
Isny na Bazylii o. p. Zurawno. zhr. 5
za 100 kilogr. z workiem i dostawa
do stacji kolejowej Bortniki.

Fortepian
w dobrym stanie jest
do sprzedania za 150
zhr. Blizsza wiadomosc. K. O. Szecha.
118(4-4)

Dwa futra
uzywane, w dobrym
stanie, mezzkie, nie-
dzwiedzie, i damskie, lisy sa do sprze-
dania. Wiadomosc ul. sw. Filipa Nr. 14,
parter na prawo.

Cukiernia M. Nastabor-
skiego
ul. Slawkowska Nr. 22.
polecia: Codziennie swieze
ciasta w rozmaitych gatunkach, oraz
sucharki i herbatniki, karmelki, cukry
deserowe, czekoladki i t. d. Kawa,
czekolada i herbata o kazdej porze.
Pokoiki dla gości osobne. Zamowienia
tak miejscowe, jak zamiejscowe usku-
tecznia sie najpunctualniej. Ceny u-
miarkowane. (8-8)

Do sprzedania
z powodu wy-
jazdu, lózko
wielkie z kutego zelaza, sofa i czte-
ry fotelki rypsowe, szala i szafka
nocna orzechowe i krzesla gietne. Kro-
woderska 122, II pietro od frontu.

Interesa handlowe.

Dom
parterowy, w pieknem polo-
zeniu jest do sprzedania pod
korzystnymi warunkami lub tez do
wydzierzawienia. Wiadomosc w Adm-
nistracji „Kurjera Polskiego”. 57(13-2)

Kamienica
II pietrowa w Kra-
kowie lub zamiany na majatek w Gal-
icji lub Krolestwie. — Wiadomosc w
Biurze komisowem Jaworskiego. Ul.
Grodzka 30, w Krakowie. 62(1-3)

Ktoby
mial do sprzedania folwark
150 do 200 morgow obsza-
ru, obiazony dugiem, bez zadnej do-
platy gotowka przy kupnie, raczy sie
zglosic pod adresem „Rolnik” poste
restante Chotajow.

J. A. RUDOLF

w Krakowie
tylko rog ul. Grodzkiej i Poselskiej
polecia

sklad towarow plociennych,
jako:

Płótna surowe, weby, płótna na
prześcieradła bez szwu, jedno-
kolorowe płótna na wyspy, niciane
drelichy na materace i story.

Różnokolorowe płócienka na ubra-
nia damskie i dzieciinne, kanafasy,
oxfort, demki, szyrtyng.

Kolorowe i białe chustki do nosa
pierwszej jakości.

Bieliznę stołową, ręczniki, ściere-
czki, itp.

Skład gotowych materacy
włósiennych. 764(16-2)

Własna szwalnia bielizny
męskiej, damskiej i dzieciinnej.

Bielizna Dra Jaegera.

Wybór pończoch, skarpetek
krawatek itp.

Ceny stałe niskie.

Adres dla listów: J. A. RUDOLF Kraków.

PIWO

z ekstraktem słodowym
wyrobu

KONSTANT. WISZNIEWSKIEGO

Aptekarza w Krakowie,
poleczone przez Towarzystwo Lekarskie
krakowskie na wniosek komisji pre-
myslowej tegoż Towarzystwa, pismem
z dnia 24 Kwietnia 1889, L. 338
Sposób użycia: Dorosłe osoby uzy-
wac mogaw razie kaszlu, kataru, płuc i
żoladka oraz w razie oslabienia, po
miej szklance przed połodniem,
przed wieczorem oraz idac na spoczynek.

Cena flaszki 36 ent. 487(8-10)

Konkurs.

Celem obsadzenia posady dozorczy warsztatowego (Werkstätten-
meister) przy c. k. Zarządzie salinarnym w Wieliczce rozpisanie się
niniejszym konkurs.

Kandydaci nie przekraczający 40 roku życia a ubiegający się
o tę posadę, z którą połączona jest placą 40 zhr. miesięcznie, a przy
gorliwym pełnieniu obowiązków, w odstępach pięcioletnich może być
podwyższoną do wysokości 42 zhr. ewentualnie 45 i 48 zhr. miesię-
cznie, wolno pomieszkanie, ewentualnie wynagrodzenia 48 zhr. ry-
czałtem rocznie na pomieszkanie przepisywany deputat soli, winni
wnieść własnoręcznie podania najdalej do dnia 10-go grudnia b. r.
do c. k. Zarządu salinarnego w Wieliczce i do podania dołączyć:
1. metrykę chrztu i urodzenia. 2. świadectwo ukończonego z dobrym
postępem kursu mechanicznego w jednej ze szkół przemysłowych.
3. dowody, że byli zatrudnieni w jednej z większych fabryk maszyn
w kraju lub zagranicą i uzyskali odpowiednią praktykę w zawodzie
mechanicznym.

Kandydaci winni udowodnić nadto zupełną znajomość języka
polskiego a nadto przynajmniej dostateczną znajomość języka
niemieckiego.

Posada ta zostanie nadana w razie prowizorycznie na prze-
ciąg jednego roku, poczem w razie odpowiedniego zachowania się
kandydata, zamianą zostanie na posadę stałą.

C. k. Zarząd salinarny

Wieliczka dnia 12-go listopada 1890 r.

877(1 3)

DOM ZDROWIA

koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie,

ZAKŁAD LECZNICZY
prywatny

Dra JANA GWIAZDOMORSKIEGO
w Krakowie,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań
nowoczesnej higieny stawianym budynku

przy ul. Łobzowskiej l. 32.

Przyjmuje chorych obojey płci na wszelkie rodzaje
chorób, wykonania operacyi i t. d.,

z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.

Pokoje dla chorych należycie wentylowa-
ne, obszernie, z komfortem urządzone. — Ko-
rytarze i schody zimną opalane. — Czytelnia. —
Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spa-
cerowy dla chorych.

Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.
Wszelkie kąpiele w miejscu.

Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnym utrzymaniem,
apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zhr. na dobe.
256(39-45)

Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyja-
śnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu.

Poważna przestroga

dla osób nieposiadających dotąd
policy
Czy to celem zaciągnięcia pożyczki,
czy zabezpieczenia losu rodziny
(gdyż polica to samo znaczy, co
gotówka), czy dla obdłużonych wia-
ściocieli domów i realności posia-
danie policy jest nadzwyczaj poży-
teczne, ponieważ w razie ewentual-
nego nagłego zgonu przez wypłatę
z ubezpieczenia przypadającego ka-
pitału, pozostający przy życiu dzie-
dzieczą np. takową realność bez du-
gu; dla nowożeńców polica ważna
ze względu zupełnego zabezpiecze-
nia losu, tak małżonków, jak dzie-
ci; wreszcie użyta być może jako
kaucja lub depozyt i przy wspo-
kach, jako wzajemna gwarancja.
Polica ubezpieczenia na życie
jest we wszystkich wypadkach naj-
pewniejszym, najoszczędniejszym i
najlepszym ugruntowaniem przy-
szłości, i z tego względu stawiać
ją należy wyżej, niż każećki
wszystkich Kas Oszczędności.
W jaki sposób uzyskać można
najdogodniej i najtaniej podobną
police, pominie informuje ustnie i
pisemnie pod dyskrecją bezpłatnie:
Nadinsp. Asekuracji: Klein
Wiedeń II. Obere Donaustrasse 59.
Godziny przyjęcia od 3—5 po
południu. Objaśnienia bezpłatnie we
wszystkich sprawach kredytu hipo-
tecznego i osobistego. 871(1-26)

HANDEL WIN

pod firmą 767(1-6)

J. GRALEWSKI

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 44,
założony w r. 1806, utrzy-
muje na składzie wina wę-
gierskie, austriackie, francu-
skie, reńskie i inne; Cognac
i araki francuskie i sprzedaje
je w większych lub mniej-
szych ilościach, po cenach
umiarkowanych.

Lokal świeżo odnowiony.

Cenniki bezpłatnie.

LUDWIK CHOMIAK

tapicer i dekorator
w KRAKOWIE, przy ulicy Wiślniej Nr. 3,

przyjmuje wszelkie zamówienia tak w miejscu, jakoteż na prowincji

robót tapicerskich

wyścielanie mebli, materacy sprężynowych, włósiennych,
poduszek, wyklejanie pokoi tapetami, obijanie tychże materaj,
dywanami lub ceratą, jakoteż robienie stor drelichowych,
dekorowanie, zawieszanie firanek i t. p. — Pakuje meble,
szkła i inne rzeczy w podróz, lub podczas przeprowadzania.
Za staranne i trwałe wykończenie powierzonych robót gwa-
rantuje. — Próby materyj i modeli na żądanie posyłam.

Ludwik Chomiak. 739(8-2)

Mieszkanie

spokojne, wygodne, z ładnym
widokiem, składające się z 3
pokoi na 2-giem pięttrze od
1-go grudnia do wynajęcia
przy ul. Lubiez l. 19 na-
przeciw Ogrodu Strzeleckiego.
878(1-3)

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Table with columns for paper types (Buhle papierowe, Marki niemieckie, etc.) and their prices in rubles and marks.

Medal ministerstwa handlu 1887.



ALFRED BIASION

optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego,
w Krakowie, Rynek 14.

MAGAZYN ZAŁOŻONY W ROKU 1801.
Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.

Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik oku-
listycznych, posiadani zawsze znaczne zapotrzonny skład we wszelkie możliwe
przybory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podlug re-
cept tak zwyczajnych, jako i kombinowanych przepisanych przez PP. Lekarzy
Okulistów jak najdokładniej i sumiennie wykonywuje.

Fabryka narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych
i bandaży.

GŁÓWNY SKŁAD ŚRODKÓW OPATRUNKOWYCH I DO PIELĘGNOWANIA CHORYCH.
Ceny umiarkowane.

Książeczka kieszonkowa

A. Morawskiego, oprawiona w płótno
ang., brzezi złoczone 60 ent. (dawnie bez
oprawy 60 ent.), do nabycia w Składzie
książek i artykułów dewocyjnych

Kazimierza Zajaczkowskiego,
Plac Marjacki, 8. „Pod Aniołem”.
(5-6)

Najnowsza powieść.

W. hr. Łosia p. t.

„Jędrzek”

opuściła prasę i jest do na-
bycia w księgarni S. A. Krzy-
żanowskiego (Rynek). 15-12

K. ZIELIŃSKI

MECHANIK I OPTYK
Kraków, Rynek, linia A-B, L. 39.

Polecia znaczny wybór okularów, ewikierów, lornetek teatralnych i polo-
wych, barometrów, termometrów lekarskich, zycznych, zarazem wszelkich
wyrobów optycznych z pierwszorzędných fabryk francuskiej oraz mecha-
nicznych własnego wyrobu.

Zakłada dzwonniki elektryczne, telefony, Mikrofony
gromozwody i t. d.

Dostarcza wszelkich okularów z kombinowanemi szkłami podlug przepisów
(recept) lekarskich.

Zamowienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą, reperacje wykonuje bezzwłocznie.

Ceny bez konkurencji!

!! BEZ KONKURENCJI !!

Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papiero-
Niech kupuje tutek (gily) NIEKLEJONE z fabryki
S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO
Lwów — Teatralna 3. Kraków — Sukiennice 28.

Ceny bardzo niskie.
100 sztuk od 12 centów.
Zlecenia zamiejsczo — odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy do-
biornie 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 256(121-130)

Panorama international!

ul. Grodzka l. 71.
Dzisiaj w niedziele 16 list. i dni następných
otwarta od 10 przedpołud. do 10 wiecz.
Wejście 20 ent.; Wojskowi placą 10 ent.
W wygodnym biezącym: Sabaudia
czyli Wejście na szczyt Mont-Blanc.

ZMIANA LOKALU.
SKŁAD FUTER

Fr. Chęcińskiego

przeniesiony z 1-go pięttra na dół do skle-
pu przy ulicy Grodzkiej, dom z dwoma
balkonami.

Polecając się P. T. Publicznosci, donosze iż wla-
sne go wyrobu sklad zaopatrzylam we wszelkie
wyroby futrzane w wielkim wyborze, wedlug naj-
nowszej mody i takowe pozbywac bede po cenach
najumiarkowanszych.
Prowadzac swój zawód od r. 1872, pochlebic
sobie moge, iż swoja rzetelną i staranną pra-
ca zjednalam sobie u swej klienteli ogólne zaufanie.
Postanowilem nadal w tym samym kierunku pra-
cować i być na uslugi. Jedynie dla dogodności
mojej klienteli przeniosłam sklad futer na par-
ter. Zostaje z ustanowieniem
762(11-12) Fr. Chęciński, kuśnierz.

LOUVRE

Sukiennice, 16. 444(22-2)

Nadeszły nowości z Paryża
na sezon jesienny i zimowy.
Kapelusze damskie, okrycia, zakie-
ty, szlafrociki damskie, zarzutki
balowe, przody, kamizelki dam-
skie, jersey, fuchus, kokardy, na-
szyjniki, kwiaty balowe, pióra
strusia i fantazyjne, gorsety pa-
ryzkie, wachlarze od najtanszych
do najdrozszych, parasole mezzkie
i damskie, dzety do głowy.

Najbogatsza perfumerja francu-
zka i angiolska. Wody kolonkie,
oryginalne, francuskie i angiolskie,
puery, wody toaletowe. Przy-
jmuje się obstalunki na suknie
i kostiumy z Paryża. Wysylka na
prowincje. Katalogi gratis.

„Ananas”
kalendarz humorystyczny.
45 cent.
(1-1)